
QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 20086
Diário OficialExecutivo  3

MARIA L. CONTENTE, IRIÂNGELA MARIA A. MENDES, ½ diária p/ 
Marabá-PA, 25/08/08, Perícia; PORt. Nº 1195/08 EMMANUEL 
MARCOS DOS S. CARPINA, PAULO SÉRGIO F. OZELA, 01 diária 
p/ Abaetetuba-PA, 07 a 08/08/08, Perícia; PORt. Nº 1288/08 
JOSÉ MARIA DOS S. FERNANDES, 02 diárias p/ Santana do 
Araguaia-PA, 30/07 a 01/08/08, Perícia; PORt. Nº 1260/08 
VALÉCIO JOSÉ DA C. ROSA, ½ diária p/ Paragominas-PA, 
18/08/08, Conduzir peritos.
ERRAtA DA PORtARIA Nº 2344/08-GAB DE 28/11/2008
Errata da Portaria publicada no DOE n° 31.313 de 09/12/08 que 
se refere à Contratação de Servidor Temporário para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícia;
Onde se lê: Portaria n° 2344/08-GAB de 28/11/08
Leia-se: Portaria n° 244/08-GAB de 28/11/08

PRORROGAÇÃO DE PAD
PORtARIA Nº 030/2008 DE 157/102/08-CORREG-CPC/RC
A CORREGEDORA GERAL DO CENtRO DE PERÍCIAS 
CIENtÍFICAS “RENAtO CHAVES”, usando das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO o requerimento da Presidente da 
Comissão Processante do PAD nº 009/2007, de 10 de dezembro 
de 2008; RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 009/2007 por 
mais 60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do 
prazo original de conclusão dos trabalhos. Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos contados 
do término do termo final do prazo original de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 009/2007.

Conceição Nóbrega dos Santos Mafra
Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 05/2008
Nº do Contrato: 021/2004
Objeto do Contrato: Fornecimento de passagens rodoviárias, 
fluviais, aéreas nacionais, internacionais e intermunicipais
Valor do Contrato Original: R$ 650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-
CNPJ: 05.914.737/0001-33 e Norte Turismo Ltda - CNPJ: 
05.570.254/0001-69
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ .x.x.x
Data da Assinatura: 13/12/2008
Vigência do Aditamento: 13/12/2008 a 12/12/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.128.1201.4098; 04.122.0125-4534, elemento de despesa: 
339039 - pessoa jurídica.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: 01,02,03 e 04.
Endereço do Contratado: Trav. Padre Prudência º 43 B - CEP: 
66010150
Data da Publicação: 13/12/2008

EXtRAtO DO CONtRAtO 128/2008 - CV 95/2008
PARtES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Brasil & Brasil Ltda ME – 08.530.790/0001-29
OBJEtO:
Construção de praça no município de Bujaru, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 12/12/2008 a 10/06/2009
VALOR: R$ 148.980,00
DOtAÇÃO ORÇAMENtÁRIA:
400091 22101 041221202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DAtA DA ASSINAtURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONtRAtADA:
Av. Alcindo Cacela, 4036 – Belém – Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31317 
de 15/12/2008

EXtRAtO DE LICENÇA PRÊMIO
ASSUNtO: LICENÇA PRÊMIO

PORt. Nº  72/DAF DE 17.12.08
Nome: JOSÉ MARIA ALVES DE LIMA
Matricula: 3274667/1
Função: Auxiliar de Portaria
Lotação: DTT
Período: 05.01 a 05.03.09
Triênio: Correspondente a 30 dias restante do triênio 01.07.98 a 
30.06.01 e 30 dias do triênio 01.07.01 a 30.06.04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICItAÇÃO
MODALIDADE: tOMADA DE PREÇOS N.º 127/2008.

OBJEtO: Serviços de Construção de 10 (dez) pontes em madeira de 
lei sobre o Ig. Laticínio II com (24,00m x 4,20m); Ig. Mucuíba com 
(24,00m x 4,20m) km 14; Ig. Grota do Cacau com (15,00m x 4,20m) 
km-63,70; Rio Murucá com (25,00m x 4,20m) km-64,90; Ig. Grota 
do Boi com (10,00m x 4,20m) km-71,5; Ig. Sem Nome com (15,00m 
x 4,20m) km 6; Ig. Sem Nome com (8,00m x 4,20m) km-8; Ig. Grota 
do Cardoso com (30,00m x 4,20m) km-25,30; Ig. Sem Nome com 
(8,00m x 4,20m) km-3,6; Ig. Sem Nome com (10,00m x 4,20m)km-
3,10 e Recuperação de 5 (cinco) pontes de madeira de lei sobre o Ig. 
Grota da Fazenda com (10,00m x 4,20m)km-6,8; Ig. Sem Nome com 
(10,00m x 4,20m) km-18,6; Ig. Sem Nome com (10,00m x 4,20m) 
km-80; Ig. Grota da Piçarra com (10,00m x 4,20m) e Ig. Sem Nome 
com (10,00m x 4,20m) km-46, todas localizadas na rodovia PA-477, 
sub-trecho: Vila Rio Vermelho / Piçarra / São Geraldo do Araguaia.
VALOR: R$ 481.953,59
DAtA DE ABERtURA: 06/01/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDItAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOtAÇÃO ORÇAMENtÁRIA: 29101.26.782.1182.1534.44905
1.0101.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORtARIA DELEGANDO COMPEtÊNCIA
PORtARIA Nº 153/2008, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, Dr. PETER MANN DE TOLEDO, usando 
de suas atribuições e a luz da lei de Responsabilidade fiscal, e:
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,  
rapidez e  objetividade as decisões:
RESOLVE:
Art. 1º delegar competência ao Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças que em conjunto com a Coordenadora 
de Núcleo de Orçamento e Finanças assinarão os documentos a 
seguir elencados. O Presidente do IDESP, na ausência de um dos 
ordenadores delegados, assinará como ordenador de despesas.
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVIDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONARIOS E CHEQUES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
CONSULTAR DEPOSITOS EVENTUAIS VIA INTERNET
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR APOLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERENCIA/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO
SUSTAR/CONTRA–ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR PAGAMENTO, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIA, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERAL/FINANCEIRO/AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS /EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
EMITIR COMPROVANTES
EFETUAR TRANSFERENCIA P/MESMA TITULARIDADE - MEIO 
ELETRONICO

Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados  
por  no  mínimo  dois ordenadores podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os  cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação 
Registre-se Publique-se e Cumpra-se
PEtER MANN DE tOLEDO
PRESIDENTE do IDESP

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2008
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto 
do Pregão acima identificado em favor da empresa OVERSEE 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA. - ME., pelo Pregoeiro deste 
Tribunal, HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 15 de dezembro de 2008
Fernando Coutinho Jorge- Presidente

PORtARIAS DIVERSAS
PORtARIA Nº22.837 DE 15-12-08

Dispensar a servidora Sônia Abreu da Silva Elias, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100347, da função comissionada de Chefe da Seção de 
Auditoria e Controle da Legalidade dos Atos da 3ª Controladoria 
de Controle Externo, a partir de 17-12-2008.

PORtARIA Nº22.838 DE 15-12-08
Designar a servidora Sônia Abreu da Silva Elias, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100347, para exercer a função comissionada de Controladora 
da 3ª Controladoria de Controle Externo, a partir de 17-12-2008.

PORtARIA Nº22.839 DE 15-12-08
Designar o servidor Mauro Brito Fernandes, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100301, para exercer a função comissionada de Chefe da 
Seção de Auditoria e Controle da Legalidade dos Atos da 3ª 
Controladoria de Controle Externo, a partir de 17-12-2008.

PORtARIA Nº22.840 DE 15-12-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº281 de 
10-12-2008. Conceder à servidora Ana Cristina Castelo Branco 
Iudice, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A Nível 1, matrícula n°0100232, 21 (vinte e um) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 
85 da Lei nº5.810/94, no período de 03 a 23-12-2008.

PORtARIA Nº22.841 DE 15-12-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº282, de 10-
12-2008. Conceder à servidora Tereza Cristina Araújo dos Reis, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100429, 10 (dez) dias de licença para tratamento 
de saúde nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 03 a 12-12-2008.

PORtARIA Nº22.842 DE 15-12-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº283, de 10-
12-2008. Conceder à servidora Eliana Barros de Castro, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 1, 
matrícula nº0695580, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 04 a 05-12-2008.

PORtARIA Nº22.843 DE 15-12-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº284, de 10-
12-2008. Conceder à servidora Francimary de Souza Almeida, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100326, 07 (sete) dias de licença saúde, nos termos 
do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período de 01 a 07-12-2008.

RESENHA DE PORtARIAS
tRIBUNAL DE CONtAS DOS MUNICÍPIOS

DO EStADO DO PARÁ.
PORtARIA Nº 1276/2008 - tCM, DE 03/11/2008

Nome: MARIA CRIStINA DO SOCORRO DA C. ANDRADE.
Assunto: Cessar os efeitos,da Portaria nº 0152/2007 – TCM, de 
25/01/07.
A contar: 01/11/2008. 
PORtARIA Nº 1277/2008 - tCM, DE 03/11/2008
Nome: MARIA CRIStINA DO SOCORRO DA C. ANDRADE.
Assunto: Nomear para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Divisão – TCM.CPC.101.3, a contar de 01/11/2008.
PORtARIA Nº 1278/2008 - tCM, DE 05/09/2008
Nome: ANA ROSA P. FREItAS.
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0154/2007 – TCM, de 
26/01/07.
A contar: 01/11/2008.


